Requerimento Nº 1097/2024

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito,
junto à Secretaria de Educação, Informações se a
Estudo para Implantação de Inteligência
Emocional para Professores e Alunos, da Rede
Pública de Educação, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito, junto à Secretaria
de Governo, informações se a Estudo para Implantação de Inteligência Emocional para
Professores e Alunos, da Rede Pública de Educação, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois conforme a psicologia, a
inteligência emocional tem à capacidade de identificar e lidar com as emoções e sentimentos
pessoais e de outros indivíduos. Um exemplo é a pessoa que consegue terminar suas tarefas
e atingir suas metas, mesmo sentindo-se triste e ansiosa ao longo de um dia de trabalho.

Desenvolver a inteligência emocional nas escolas é essencial para que os alunos
consigam crescer e evoluir de forma mais efetiva, além de se tornarem mais confiantes nas
mais diferentes atividades e dinâmicas. Hoje, é preciso ter em mente a importância de as
instituições de ensino serem muito mais do que apenas um local que transmitirá conteúdo
para os vestibulares. Elas devem ser um ambiente de crescimento e desenvolvimento de
diferentes habilidades e competências.

Dessa forma, há a possibilidade de traçar objetivos que de fato trarão impactos para o
seu desenvolvimento, de modo que tenha um foco maior em sala de aula, que vá além de
apenas absorver o conteúdo proposto.

Diante do exposto, solicito por gentileza que verifiquem tais possibilidades para
melhoria da nossa rede pública de Educação, em nosso Município.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
97

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
73

7/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

13
:0

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
1V

N
-3

0T
1-

4R
V

X
-2

5Z
1

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de março de 2024.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
97

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
73

7/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

13
:0

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
1V

N
-3

0T
1-

4R
V

X
-2

5Z
1

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11VN30T14RVX25Z1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 11VN-30T1-4RVX-25Z1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
97

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
73

7/
20

24
 -

 2
2/

03
/2

02
4

13
:0

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
1V

N
-3

0T
1-

4R
V

X
-2

5Z
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=11VN30T14RVX25Z1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 11VN30T14RVX25Z1
		2024-03-22T13:08:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura